五戸町議会事務局

令 和 ２ 年 ８ 月 11 日

招　　　　　　　　集

五戸町議会第６回臨時会会議録

会議録第６号（17 の６）

五 戸 町 議 会 第 ６ 回 臨 時 会 会 議 録    目  次

ページ

□８月１１日（火曜日）第１号

招集告示  .................................................................................... １

議事日程  .................................................................................... １

本日の会議に付した事件  ................................................................... １

応招議員  .................................................................................... １

出席議員  .................................................................................... １

欠席議員  .................................................................................... ２

事務局出席職員氏名  ........................................................................ ２

説明のため出席した者の職氏名  ............................................................ ２

開会宣告・開議  ............................................................................. ３

諸般の報告の朗読省略  ...................................................................... ３

会議録署名議員の指名  ...................................................................... ３

会期の決定  .................................................................................. ３

議案第８１号から議案第８５号まで一括議題  ............................................. ３

 提案理由説明（町長 若宮佳一君）  .................................................... ３

 質疑（なし）・委員会付託省略・討論（なし）  ........................................ ４

 採決（原案可決）  ........................................................................ ５

町長挨拶  .................................................................................... ５

閉会宣告  .................................................................................... ６

署名  ......................................................................................... ７

巻末掲載

第５回臨時会閉会（７月２８日）以後の諸般の報告（１１）  ............................ ９

－１－

五 戸 町 議 会 第 ６ 回 臨 時 会 会 議 録

五戸町告示第１０１号

  五戸町議会第６回臨時会を令和２年８月１１日五戸町役場議場に招集する。

  付議すべき事件は、次のとおりである。

    令和２年８月４日

五戸町長 若 宮 佳 一

  １ 財産の取得について

（管内小中学校タブレット端末購入）

  ２ 業務委託契約の締結について

（管内小中学校情報通信ネットワーク環境整備業務委託）

  ３ 令和２年度五戸町一般会計補正予算（第５号）

  ４ 令和２年度五戸町簡易水道事業特別会計補正予算（第１号）

  ５ 令和２年度五戸町病院事業会計補正予算（第１号）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議   事   日   程        第 １ 号

令和２年８月１１日（火曜日）午前１０時開議

第 １  会議録署名議員の指名について

第 ２  会期の決定について

第 ３  議案第８１号から議案第８５号まで        （町長提出、提案理由説明）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 日程第 ３  議案第８１号から議案第８５号まで     （町長提出、提案理由説明）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 応招議員  １５名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 出席議員  １５名

議 長 三 浦 專治郎 君 副 議 長 沢 田 良 一 君

－２－

３ 番 和 田 智 也 君 ４ 番 柏 田 匡 智 君

５ 番 川 﨑 七 洋 君 ６ 番 鈴 木 隆 也 君

７ 番 大久保 和 夫 君 ８ 番 豊 田 孝 夫 君

１ ０ 番 大 沢 義 之 君 １ １ 番 尾 形 裕 之 君

１ ２ 番 松 山 泰 治 君 １ ３ 番 川 村 浩 昭 君

１ ４ 番 古 田 陸 夫 君 １ ５ 番 中川原 賢 治 君

１ ６ 番 三 浦 俊 哉 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員  な し

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 事務局出席職員氏名

事 務 局 長 舛 沢   実 君 主 査 川 内 剛 士 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため出席した者の職氏名

町 長 若 宮 佳 一 君 副 町 長 大久保   均 君

総 務 課 長 石 田 博 信 君 総 合 政 策 課 長 手倉森   崇 君

総 合 政 策 課
政 策 調 整 室 長

小 村 隆 幸 君 財 政 課 長 川 村   豊 君

税 務 課 長 赤 坂 恵 一 君 福 祉 課 長 髙 嶋 伸 治 君

健 康 増 進 課 長 赤 坂 真 弓 君 住 民 課 長 竹 洞 晴 生 君

農 林 課 長 中 村 弘 幸 君 建 設 課 長 高 谷 忠 憲 君

会 計 管 理 者 今 川 淳 子 君 総合病院事務局長 松 坂   力 君

教 育 委 員 会

教 育 長 澤 田   尚 君 教 育 課 長 志 村   要 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－３－

午前１０時 開議

○議長（三浦專治郎君） これより本日をもって招集されました五戸町議会第６回臨時会を開

会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付いたしたとおりであります。

  「諸般の報告」は、お手元に配付いたしておりますから、朗読は省略させていただきます。

〔諸般の報告（１１） 巻末掲載〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） 日程第１「会議録署名議員の指名について」を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第127条の規定により、議長において柏田匡智議員、川﨑七

洋議員及び鈴木隆也議員を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） 日程第３「議案第81号から議案第85号まで」の５件を一括して議題

といたします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  若宮町長。

〔町長 若宮佳一君 登壇〕

○町長（若宮佳一君） 皆さん、おはようございます。

  本日ここに、五戸町議会第６回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位には御多用の

中を御出席いただきまして、厚くお礼申し上げます。

  早速ではございますが、上程されました議案の概要について御説明申し上げます。

  議案第81号は、財産の取得について（管内小中学校タブレット端末購入）についてであり

－４－

ます。

  タブレット端末購入に当たり、指名競争入札の結果、最低価格入札者の株式会社ビジネス

サービス八戸支店と4,584万4,810円で売買契約を締結するものであります。

  議案第82号は、業務委託契約の締結についてであります。

  管内小中学校情報ネットワーク環境整備業務委託に当たり、指名競争入札の結果、最低価

格入札者の株式会社文屋と7,528万4,682円で業務委託契約を締結するものであります。

  議案第83号は、令和２年度五戸町一般会計補正予算であります。

  歳入歳出それぞれ4,146万１千円を追加し、その結果、予算総額は107億5,481万９千円と

なるものであります。

  歳出の主なるものは、９款消防費では災害対策備品699万２千円の追加、10款教育費では

コロナウイルス対策備品529万４千円の追加、給食センター備品405万円等を追加するもので

あります。

  これらの財源は、国庫支出金、繰入金を充当するものであります。

  議案第84号は、令和２年度五戸町簡易水道事業特別会計補正予算であります。

  歳入歳出それぞれ936万１千円を追加し、その結果、予算総額は１億1,301万７千円となる

ものであります。

  議案第85号は、令和２年度五戸町病院事業会計補正予算であります。

  資本的収入及び支出でありますが、収入は、補助金475万９千円を追加し、総額を475万９

千円増の２億9,908万９千円とするものであります。

  支出は、建設改良費475万９千円を追加し、総額を475万９千円増の５億4,599万２千円と

するものであります。

  なお、収益的収入及び支出については、補正額はございません。

  以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、細部につきましては御審議の段

階で補足いたしたいと存じますので、よろしく御審議の上、原案のとおり御決定くださいま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〔町長 若宮佳一君 降壇〕

○議長（三浦專治郎君） これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 質疑なしと認めます。

－５－

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第81号から議案第85号まで」の５件については、会

議規則第39条第３項の規定により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第81号から議案第85号までの５件については、委員会の付託を省略すること

に決定しました。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第81号から議案第85号まで」の５件を一括して採決いたします。

  お諮りいたします。

  「議案第81号から議案第85号まで」の５件は原案のとおり決定することに御異議ありませ

んか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（三浦專治郎君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第81号から議案第85号まで」の５件は原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は全部終了い

たしました。

  町長から御挨拶があります。

  若宮町長。

〔町長 若宮佳一君 登壇〕

○町長（若宮佳一君） 五戸町議会第６回臨時会の閉会に当たりまして、一言御挨拶申し上げ

ます。

  今臨時会に提出いたしました令和２年度一般会計補正予算をはじめとする議案につきまし

ては、御審議をいただきました結果、いずれも原案のとおり御決定を賜りましてありがとう

ございました。

－６－

  夏休みの真っ最中です。お盆休みもやってきます。全国の都道府県知事の今年の夏休みの

過ごし方では、いろいろな御意見があるみたいです。国も一律での自粛要請や移動の制限は

行わないようでございます。

  私たち一人一人の一日一日の一つ一つの安全な行動に委ねられた形になっております。御

家族、御親族での十分な話合いの上で、楽しい夏休みを過ごしてほしいと切にお願いを申し

上げます。議員各位の御指導と御鞭撻をよろしくお願い申し上げます。

  以上を申し上げまして、お礼の御挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

〔町長 若宮佳一君 降壇〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（三浦專治郎君） これにて五戸町議会第６回臨時会を閉会いたします。

午前１０時１０分 閉会

－７－

     署    名

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

五 戸 町 議 会 議 長 三 浦  專 治 郎

会 議 録 署 名 議 員 柏 田  匡 智

会 議 録 署 名 議 員 川 﨑  七 洋

会 議 録 署 名 議 員 鈴 木  隆 也